
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

publicado no D.O.E. de 24/09/2012, a partir de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2718/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Eliane Cristina Pinheiro Tavares 
do cargo de provimento em comissão de Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, por meio da PORTARIA nº 2717/2021, datada de 01/09/2021.
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ERIK LUIZ DE 
NUNES VALENTE, para exercer o cargo de provimento em comissão de Asses-
sor do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, a contar de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2719/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, THAIS MORAES CARDOSO, do cargo de provimento em comis-
são de Assessor Especializado - MP.CPCE-102-4, nomeado pelo Procura-
dor-Geral de Justiça por meio do Ato nº 169/2017, publicado no D.O.E. de 
02/06/2017, a partir de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2720/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Thais Moraes Cardoso 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado, por meio 
da PORTARIA nº 2719/2021, datada de 01/09/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, BRENNA CAR-
LA GONÇALVES VILA NOVA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado - MP.CPCE-102-4, a contar de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 700321
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
Simp: 000043-136/2021
 A Promotora de Justiça respondendo por São João de Pirabas/PA torna 
pública a retificação da PORTARIA simp nº 000043-136/2021, de modo 
a alterar de Procedimento Administrativo para Inquérito Civil , que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, 
situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-000- São João de 
Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 000043-136/2021
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Investigar suposto ato de improbidade praticado pelo ex gestor 
Antònio Menezes Nascimento das Mercês, que deixou de adimplir a remu-
neração dos servidores municipais referente ao mês de dezembro/2020, 
mantendo- se seu registro no Simp sob o nº 000043-136/2021.
 Amanda Luciana Sales Lobato de Araújo- Promotora de Justiça

Protocolo: 700317

Extrato da Recomendação nº 001/2021 - MP –3º PJ/MA/PC/HU - BEL
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 3º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e 
com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e na Resolução 
no 007/2019-CPJ, tornam pública a Recomendação, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça, na Rua Ângelo Custódio, nº 36 – Anexo 
I – térreo – Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Destinatário: AO PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO, NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: 
a) Que seja dada ampla publicidade dos atos praticados na nova eleição 
do CDU; b) Que sejam comunicadas formalmente as etapas e documentos 
dando possibilidade de participação efetiva do membro do Ministério Públi-
co signatário desta; c) Que, além dos meios formais, através do endereço 
que consta no rodapé do documento, sejam encaminhadas comunicações 
através dos e-mails: moraes@mppa.mp.br e 3pjambiental@mppa.mp.br.
Referente: Procedimento Administrativo no 000176-113/2013- 3º PJ/MA/PC/HU
Data: 02 de setembro de 2021
Promotores de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 700314
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 007/2021-MP/PJGP
A Promotora de Justiça Titular de Goianésia do Pará, nos termos do artigo 
129, inciso III, da Constituição da República, além das disposições contidas 
no art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e de acordo com o disposto art. 13 da 
Resolução nº 007/2019 - CPJ; torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório SIMP nº 000336-055/2021, que se encontra a disposição inte-
gralmente na modalidade eletrônica, por meio da consulta pública do SIMP.
PORTARIA nº 007/2021-MP/PJGP
Assunto: Para apurar elementos voltados à identificação dos investigados 
e para delimitação do objeto da investigação relacionado às desocupações 
irregulares e auxílios em desforços imediatos promovidos pela Polícia Civil 
em imóveis rurais localizados no município de Goianésia do Pará.
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ - Promotora de Justiça

Protocolo: 700376
PORTARIA Nº 0373/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

118084/2020 BRUNA TATYARA DE SOUSA 
TRINDADE 2019/2020 18/08 a 

16/09/2020 28/08/2020 20

118077/2020 EDSON LUIZ FERREIRA 
TOSTES 2019/2020 08/09 a 

07/10/2020 08/09/2020 30

114408/2021 ERICA MONIQUE NUNES 
DA COSTA 2020/2021 01 a 30/06/2021 01/06/2021 30

124731/2021 FRANCENILDO ALMEIDA 
DA SILVA 2020/2021 09/08 a 

07/09/2021 20/08/201 19

118825/2021 JAEL LOPES DE SOUZA 
OLIVEIRA 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

124416/2021 JULIA LUTHIANY DA SILVA 
OLIVEIRA TORRES 2020/2021 02 a 31/08/2021 17/08/2021 15

108756/2021 LIEGE MARIA LOPES 
WANDERLEY 2019/2020 24/03 a 

22/04/2021 24/03/2021 30

124573/2021 MARIA ROSEMIRA LOBATO 
LOUREIRO 2020/2021 02 a 31/08/2021 19/08/2021 13

123508/2021 MAURO CAVALCANTI SIMAO 
LUIZ 2020/2021 26/07 a 

24/08/2021 05/08/2021 20

100492/2021 MOISES MACEDO VIEIRA 2020/2021 18/02 a 
19/03/2021 18/02/2021 30

117879/2020 OSVALDO MATTOS OGATA 
JUNIOR 2019/2020 03/11 a 

02/12/2020 03/11/2020 30

115243/2020 ROBERTA RODRIGUES DOS 
SANTOS CASTRO 2019/2020 06/07 a 

04/08/2020 06/07/2020 30

118746/2021 ROBERTA RODRIGUES DOS 
SANTOS CASTRO 2020/2021 05/07 a 

03/08/2021 05/07/2021 30

122056/2020 SANDRO DA CRUZ E SILVA 2019/2020 19/11 a 
18/12/2020 19/11/2020 30

119554/2021 SHEYLA CRISTINA CARDOSO 
BARBOSA 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 26 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700414


